Câmara Municipal de Delmiro Gouveia – AL

CNPJ: 12.421.178/0001-95
Travessa Luiz Carlos Cavalcante de Lima, nº 04, Centro, Delmiro Gouveia – AL

GABINETE VEREADOR JOSE IVAM DE ARAUJO JUNIOR

GABINETE VEREADOR JOSE IVAM DE ARAUJO JUNIOR
Travessa Luiz Carlos Cavalcante de Lima, nº 04, Centro, Delmiro Gouveia – AL

INDICACAO nº 247/2025.

Excelentíssima Senhora Prefeita,

O vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, vem INDICAR ao
Poder Executivo Municipal a realização de estudos e providências necessárias para a
implantação completa do sistema de saneamento básico no povoado Alto Novo.

                                                      JUSTIFICATIVA

             A presente indicação tem como objetivo atender às necessidades da população
local, garantindo melhores condições de saúde e qualidade de vida. A ausência de um
sistema adequado de saneamento básico tem causado impactos significativos na
comunidade, comprometendo a saúde pública e aumentando o risco de doenças de
veiculação hídrica.

          Atualmente, a falta de uma rede de esgoto eficiente e o tratamento inadequado
dos resíduos resultam em sérios problemas ambientais e sociais, afetando diretamente
o bem-estar dos moradores. A implantação desse serviço essencial contribuirá para a
preservação do meio ambiente, a valorização da região e a redução de problemas
sanitários.

          Diante da importância dessa demanda, solicitamos à Prefeitura a devida análise e
providências para a execução desse serviço essencial. Contamos com o vosso apoio e
sensibilidade para atender essa reivindicação tão necessária para a comunidade do Alto
Novo.

Atenciosamente,

Sala das sessões da Câmara Municipal de Delmiro Gouveia, 7 de abril de 2025.

Jose Ivam de Araújo Junior

Vereador de Delmiro Gouveia